
 

 
 
AYUNTAMIENTO DE LA RODA 

  

 Anexo 2. Saneamiento y depuración - i 

 
 

P.O.M. DE LA RODA 

 

AANNEEXXOO  22::  SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  YY  DDEEPPUURRAACCIIÓÓNN  
 
 
ÍNDICE 
 

1.- SITUACIÓN ACTUAL ............................................................................................. 1 

1.1.- DESCRIPCIÓN DE LA RED DE SANEAMIENTO Y LAS INSTALACIONES 
EXISTENTES ........................................................................................................... 1 

1.1.1.- LA RODA ................................................................................................... 1 
1.1.2.- SANTA MARTA.......................................................................................... 4 
1.1.3.- SAN ISIDRO .............................................................................................. 4 
1.1.4.- POLÍGONO AMANECER ........................................................................... 4 

1.2.- INSTALACIONES PREVISTAS ........................................................................ 4 
1.2.1.- ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE DEPURACIÓN DE AGUAS EN SAN 
ISIDRO – POLÍGONO AMANECER ...................................................................... 4 
1.2.2.- LA RODA ................................................................................................... 8 
1.2.3.- SANTA MARTA.......................................................................................... 9 
1.2.4.- SAN ISIDRO .............................................................................................. 9 
1.2.5.- POLÍGONO AMANECER ......................................................................... 10 

1.3.- GESTIÓN, MANTENIMIENTO Y EXPLOTACIÓN ........................................... 10 

2.- ANÁLISIS DE LA DEMANDA DE DEPURACIÓN ................................................. 10 

2.1.- METODOLOGÍA ............................................................................................. 10 
2.2.- RESULTADOS DESGLOSADOS ................................................................... 11 
2.3.- RESULTADOS TOTALES .............................................................................. 16 

3.- AUTORIZACIÓN DE VERTIDO ............................................................................. 17 

3.1.- ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS.......................................................... 17 
3.2.- PREVISIONES DEL PLAN ............................................................................. 18 

4.- INFRAESTRUCTURAS GENERALES NECESARIAS .......................................... 18 

4.1.- DEPURACIÓN ................................................................................................ 18 
4.2.- RED DE SANEAMIENTO Y DRENAJE ........................................................... 19 
4.3.- VIABILIDAD DE LAS ACTUACIONES ............................................................ 20 

5.- MEDIDAS A IMPLANTAR ..................................................................................... 20 

 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

La
 R

od
a,

 d
e 

fe
ch

a 
se

pt
ie

m
br

e 
20

20
, h

a 
si

do
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
de

 
fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
   

   
   

   
   

   
  .

 F
do

. E
l s

ec
re

ta
rio

.  
   

   
   

   
   

   
 



 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

La
 R

od
a,

 d
e 

fe
ch

a 
se

pt
ie

m
br

e 
20

20
, h

a 
si

do
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
de

 
fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
   

   
   

   
   

   
  .

 F
do

. E
l s

ec
re

ta
rio

.  
   

   
   

   
   

   
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE LA RODA 

  

 Anexo 2. Saneamiento y depuración - 1 

 
 

P.O.M. DE LA RODA 

SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  YY  DDEEPPUURRAACCIIÓÓNN  
 

1.- SITUACIÓN ACTUAL 

1.1.- DESCRIPCIÓN DE LA RED DE SANEAMIENTO Y LAS INSTALACIONES 
EXISTENTES 

1.1.1.- LA RODA 

El casco urbano de La Roda tiene en la actualidad una red separativa en el 

polígono industrial y parte del núcleo principal. Queda fuera de esta red separativa el 

resto del casco urbano. 

Ambas redes se encuentran ejecutadas en gran parte del casco en 

fibrocemento tras una operación de renovación que se realizó hace más de 15 años. 

Este material presenta problemas por lo que se encuentra en fase de sustitución 

progresiva por material plástico. 

La red de alcantarillado, tanto del casco urbano como del polígono industrial 

«El Salvador» tiene acceso a la planta depuradora de aguas residuales, bien desde el 

bombeo existente, o directamente. 

Paralelamente, tanto en el casco urbano como en el polígono industrial «El 

Salvador» existe una red de recogida selectiva de aguas pluviales, la cual se lleva a 

través de una red separativa a dos puntos: balsón de aguas pluviales del polígono 

(expediente de vertido 4517/2009 - 2009AP0541) y balsón de pluviales del Parque de 

«La Cañada». 

Las aguas procedentes de la red de saneamiento, debido a los problemas de 

cota existentes (la EDAR se encuentra mayor altura que el punto más bajo de la red 

son impulsadas desde una Estación de Bombeo de Aguas Residuales hasta la 

Estación Depuradora de Aguas Residuales municipal. 

En la Fase II del Polígono Industrial «El Salvador» existe una segunda Estación 

de Bombeo de Aguas Residuales que eleva las aguas hasta conectar con la red de 

saneamiento de la Fase I, desde ahí, las aguas residuales se llevan hasta el emisario 

que conduce hasta la EDAR, situado al noroeste del polígono industrial. 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

La
 R

od
a,

 d
e 

fe
ch

a 
se

pt
ie

m
br

e 
20

20
, h

a 
si

do
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
de

 
fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
   

   
   

   
   

   
  .

 F
do

. E
l s

ec
re

ta
rio

.  
   

   
   

   
   

   
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE LA RODA 

  

 Anexo 2. Saneamiento y depuración - 2 

 
 

P.O.M. DE LA RODA 

La estación depuradora vierte las aguas ya depuradas directamente al terreno 

a la zona encharcable al sur del casco urbano, vertido que se realiza a través de 

cuatro embalses artificiales que permiten realizar un refino de las aguas vertidas. 

De cara al dimensionamiento de la planta depuradora se tomó una población 

de 20.872 habitantes equivalentes, considerando una línea de proceso biológico. Con 

respecto a los caudales de dimensionamiento se tiene en cuenta el caudal máximo de 

350 m3/h, y uno medio de 190 m3/h. 

Se establece un único punto de vertido para el efluente de la EDAR de La 

Roda. Dicho punto se ubica en el denominado «Encharcamiento de La Cañada», la 

cual se trata de una zona de inundación y evaporación. Las coordenadas UTM de 

dicha ubicación son: 

• Zona 1 «Encharcamiento de La Cañada» (573.028,64;4.338.662,65) 

(UTM 30N, datum ETRS89) 

En la actualidad el Ayuntamiento de La Roda tiene otorgada por la 

Confederación Hidrográfica del Júcar una autorización de vertido de aguas residuales. 

Dicha se otorgó en la resolución de la autorización de vertido de aguas residuales a 

terreno y reutilización en el término municipal de La Roda (Albacete) procedentes de 

saneamiento de la población, de fecha 5 de mayo de 2017, este documento culmina la 

tramitación del expediente 2008VS0245. 

En el citado expediente se identifican las siguientes características del vertido: 

• Naturaleza: Aguas residuales urbanas e industriales conectadas al 

alcantarillado municipal. 

• Habitantes equivalentes: 18.336. 

• Porcentaje de aguas de naturaleza industrial: 12 %. 

• Caudal máximo de aguas residuales (m3/h): 340. 

• Caudal medio de aguas residuales (m3/día): 2.821. 

• Volumen anual (m3/año): 1.029.644. 

• Municipio del vertido: La Roda (Albacete). 

• Coordenadas U.T.M. del punto de vertido Huso 30-Datum ETRS89: 

UTM X: 573.028. UTM Y: 4.338.662. 

– En el expediente anteriormente referido se localizan dos puntos 

adicionales de vertido, identificados como PER 1 y PER 2 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

La
 R

od
a,

 d
e 

fe
ch

a 
se

pt
ie

m
br

e 
20

20
, h

a 
si

do
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
de

 
fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
   

   
   

   
   

   
  .

 F
do

. E
l s

ec
re

ta
rio

.  
   

   
   

   
   

   
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE LA RODA 

  

 Anexo 2. Saneamiento y depuración - 3 

 
 

P.O.M. DE LA RODA 

(puntos de entrega de agua regenerada), ya que parte del agua 

depurada procedente de la EDAR se reutiliza para riego. Las 

coordenadas UTM de los puntos mencionados son las 

siguientes: 

– PER 1: UTM X: 573.282. UTM Y: 4.338.569. Huso 30-Datum 

ETRS89. 

– PER 2: UTM X: 573.135. UTM Y: 4.338.482. Huso 30-Datum 

ETRS89. 

• Instalaciones de depuración y elementos de control: 

– Pretratamiento mediante tanque de regulación, desbaste, 

desarenado y desengrasado. 

– Tratamiento secundario mediante fangos activados y 

decantación secundaria. 

– Tratamiento más riguroso consistente en desinfección mediante 

cloración y nitrificación-desnitrificación. 

– Arqueta de toma de muestra y medidores de caudal. 

• Tipo de vertido (evacuación): Vertido indirecto a través de lagunas de 

infiltración. 

• Características del medio receptor: 

• Medio receptor: Terreno. Masa de agua subterránea: 080.129 Mancha 

Oriental. 

• Tipo de masa de agua: Subterránea. 

La red de aguas pluviales del Polígono Industrial «El Salvador» vierte en una 

balsa existente dentro del propio polígono, en la parcela con Referencia Catastral 

3880421WJ7338S0001HH. El permiso de vertido de la red de pluviales del Polígono 

Industrial «El Salvador» Fases I y II se encuentra autorizado mediante resolución de 

fecha 1 de septiembre de 2009, con el expediente 4517/2009 (2009AP0541). 

En conclusión, la EDAR de La Roda diseñada para 20.872 h – e es insuficiente 

para dar servicio de depuración de aguas residuales para el horizonte del POM. Desde 

2005 se han venido ejecutando mejoras para optimizar la gestión de esta 

infraestructura, como la construcción de un tanque de tormentas de unos 95 m3, 

mejoras en el reactor biológico y línea de fangos, mejoras en el laboratorio, mejoras 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

La
 R

od
a,

 d
e 

fe
ch

a 
se

pt
ie

m
br

e 
20

20
, h

a 
si

do
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
de

 
fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
   

   
   

   
   

   
  .

 F
do

. E
l s

ec
re

ta
rio

.  
   

   
   

   
   

   
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE LA RODA 

  

 Anexo 2. Saneamiento y depuración - 4 

 
 

P.O.M. DE LA RODA 

eléctricas y de telegestión, así como mejoras ambientales. Teniendo en cuenta estas 

mejoras, en la actualidad la EDAR se encuentra cerca de su máxima capacidad. 

1.1.2.- SANTA MARTA 

Según datos aportados por los Servicios Técnicos Municipales, en Santa Marta 

existe un equipo de depuración compacto al norte del núcleo, con una capacidad para 

20 habitantes equivalentes, que recoge las aguas residuales de la parte noroeste del 

núcleo, esta parte del núcleo dispone de colectores de saneamiento ejecutados con 

tubería de polipropileno corrugada de doble pared con diámetro 315 mm. El resto del 

núcleo no dispone de red de saneamiento y depuración de aguas residuales. 

1.1.3.- SAN ISIDRO 

En la actualidad la solución de depuración de aguas en el diseminado irregular 

de San Isidro es inadecuada. Las viviendas cuentan con fosas sépticas individuales. 

1.1.4.- POLÍGONO AMANECER 

Las industrias existentes en el polígono Amanecer no cuentan con conexión a 

un sistema de depuración de aguas, sino que vierten a fosas sépticas individuales. 

1.2.- INSTALACIONES PREVISTAS 

En la actualidad no hay previsto ningún tipo de nueva instalación de 

saneamiento o depuración en el municipio. 

Recientemente se han ejecutado obras para mejorar la capacidad y la 

telegestión de la depuradora de La Roda. 

1.2.1.- ESTUDIO DE ALTERNATIVAS DE DEPURACIÓN DE AGUAS EN 
SAN ISIDRO – POLÍGONO AMANECER 

Se han estudiado varias alternativas para resolver la depuración de los dos 

núcleos previstos al este de la A-31, San Isidro y el P.I. Amanecer. Se enumeran a 

continuación: 

DEPURADORAS INDEPENDIENTES PARA CADA NÚCLEO 

Esta alternativa pasa por disponer dos instalaciones de depuración de aguas 

de pequeñas dimensiones, una para cada núcleo. Según los cálculos realizados, el 

sistema de depuración de San Isidro necesitaría tener una capacidad de 83 m3/día 

para el horizonte del Plan, mientras que el polígono Amanecer necesitaría una 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

La
 R

od
a,

 d
e 

fe
ch

a 
se

pt
ie

m
br

e 
20

20
, h

a 
si

do
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
de

 
fe

ch
a 

   
   

   
   

   
   

, y
 e

n 
el

 p
er

ió
di

co
 L

a 
Tr

ib
un

a 
de

 A
lb

ac
et

e 
de

 fe
ch

a 
   

   
   

   
   

   
  .

 F
do

. E
l s

ec
re

ta
rio

.  
   

   
   

   
   

   
 



 

 
 
AYUNTAMIENTO DE LA RODA 

  

 Anexo 2. Saneamiento y depuración - 5 

 
 

P.O.M. DE LA RODA 

capacidad de unos 53 m3/día. Para las dotaciones calculadas esto supondría 580 h – e 

en el caso de la urbanización San Isidro y algo menos de 375 h-e para el polígono 

Amanecer. 

 

Núcleo Vol medio 
(m³/día) 

Vol. Anual Pob. equivalente 
(180l/hab/día, 80% retorno) 

San Isidro 83 30.459 580 
P. I. Amanecer 53 19.462 371 
TOTAL 137 49.921 951 
Tabla 1.- Necesidades de depuración San Isidro y Polígono Amanecer. 

 
Figura 1. Alternativa 1: Sistemas de depuración independientes. 

Esta solución plantea dos problemas, el primero de ellos es que hace necesario 

duplicar las instalaciones de depuración, con el sobrecoste que ello conlleva, además 

de hacer necesario establecer dos puntos de vertido y gestionar el mantenimiento de 

un mayor número de instalaciones. 

DEPURADORA CONJUNTA SAN ISIDRO – P.I. AMANECER 

La disposición de un único sistema de depuración conjunto para los dos 

núcleos tiene como principal ventaja la reducción de costes que supone unificar los 

sistemas (en cuanto a mantenimiento y economías de escala). Además, el 

funcionamiento sería más continuo ya que las necesidades de depuración de San 

Isidro se concentran especialmente en verano, mientras que el polígono industrial 

compensaría esta circunstancia. 

 

D
IL

IG
EN

C
IA

: E
l P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

La
 R

od
a,

 d
e 

fe
ch

a 
se

pt
ie

m
br

e 
20

20
, h

a 
si

do
 s

om
et

id
o 

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
co

n 
an

un
ci

os
 e

n 
el

 D
ia

rio
 O

fic
ia

l d
e 

C
as

til
la

 –
 L

a 
M

an
ch

a 
de